Omologul greco-catolic lua o atitudine asemănătoare cu ocazia dez-
baterii problemei căsătoriei civile în şedinţa cabinetului mitropolitului din data de 12/ 24 septembrie 1895:
„Deorece baseric’a acest’a competitia numai cu privire la efectele civile ale casetoriei o pote adimte: era cu privire
la legatur’a sântului sacramentu alu casetoriei legislatiunea basericeasca neci decum nu a încetatu prin legea cea
nuoa civila, neci pote inceta: dreptu acea credintiosii si in venitoriu in consciinta suntu detori asi porta procesele
de casetoria la tribunalulu basericeasca, si ase supune sententei aduse de acest’a”29.